



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年8月10日

上場会社名 神戸天然物化学株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6568 URL <https://www.kncweb.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 真岡 宅哉  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 井上 隆一 TEL 078 (955) 9900  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,779	45.6	404	410.4	408	402.4	286	455.5
2023年3月期第1四半期	1,222	25.3	79	-	81	-	51	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	37.16	-
2023年3月期第1四半期	6.67	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	14,145	11,913	84.2
2023年3月期	15,404	11,745	76.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 11,913百万円 2023年3月期 11,745百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	10.00	-	18.00	28.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期 (予想)	-	15.00	-	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,960	3.8	1,700	△21.4	1,700	△22.7	1,180	△23.5	153.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	7,779,900株	2023年3月期	7,779,900株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	70,169株	2023年3月期	70,169株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	7,709,731株	2023年3月期1Q	7,731,488株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により、大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における国内経済は、雇用・所得環境が改善する中で緩やかな回復が続くことが期待される動きが見られました。ただし世界的な金融引締めは続いており、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクがあり、物価上昇や金融資本市場の変動などの影響に注視が必要な情勢です。

このような状況の下、当社は中期経営計画の基本方針に沿って、引き続き生産ソリューション提供の拡大による事業構造の変革、新技術の開発、製造合理化等による一層の業績改善に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期の経営成績及び財政状態の状況は以下のとおりとなりました。

#### ①経営成績の状況

機能材料事業部門は、医薬・医療関連材料が前期から引き続き需要、販売が好調であった一方ディスプレイ・半導体関連材料にて顧客側での在庫調整が発生し低調であったため、売上高は610,852千円（前年同四半期比14.3%減）となりました。

医薬事業部門は、例年下期に集中する販売が今期に限っては緩和の傾向が見られ、当第1四半期から量産ステージ製品等の販売が好調に推移しました。その結果、売上高は923,837千円（前年同四半期比224.4%増）となりました。

バイオ事業部門は、需要、販売が量産ステージにおいて堅調に推移し、開発ステージでは好調な推移となりました。その結果、売上高は244,448千円（前年同四半期比8.7%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,779,138千円（前年同四半期比45.6%増）、営業利益は404,990千円（前年同四半期比410.4%増）、経常利益は408,142千円（前年同四半期比402.4%増）、四半期純利益は286,475千円（前年同四半期比455.5%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は6,269,425千円となり、前事業年度末に比べて1,189,887千円減少いたしました。これは主に仕掛品が530,433千円増加した一方で、現金及び預金が195,103千円及び売掛金が1,480,934千円それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は7,876,370千円となり、前事業年度末に比べて68,828千円減少いたしました。これは主に投資その他の資産が74,474千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は14,145,795千円となり、前事業年度末に比べて1,258,716千円減少いたしました。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は1,403,684千円となり、前事業年度末に比べて1,324,511千円減少いたしました。これは主に短期借入金の返済により500,000千円減少、未払法人税等が510,926千円及び賞与引当金が177,893千円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は828,758千円となり、前事業年度末に比べて102,495千円減少いたしました。これは主に1年内返済予定の長期借入金への振替により長期借入金が109,995千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、2,232,443千円となり、前事業年度末に比べて1,427,007千円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は11,913,352千円となり、前事業年度末に比べて168,290千円増加いたしました。これは主に利益剰余金が155,312千円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社におけるサプライチェーンリスク、資材高騰、円安など外部環境からの影響は限定的であるため、当期の業績予想は、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,297,276	2,102,172
売掛金	2,790,743	1,309,808
製品	445,824	342,209
仕掛品	1,134,344	1,664,778
原材料及び貯蔵品	699,750	708,967
その他	91,373	141,488
流動資産合計	7,459,312	6,269,425
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,745,335	3,689,445
機械装置及び運搬具(純額)	1,443,841	1,380,662
土地	1,847,067	1,847,067
その他(純額)	163,581	292,867
有形固定資産合計	7,199,825	7,210,044
無形固定資産	63,520	58,947
投資その他の資産	681,853	607,378
固定資産合計	7,945,199	7,876,370
資産合計	15,404,512	14,145,795
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	305,593	278,778
短期借入金	500,000	-
1年内返済予定の長期借入金	439,980	439,980
未払法人税等	564,807	53,881
賞与引当金	306,469	128,575
受注損失引当金	328	-
その他	611,016	502,468
流動負債合計	2,728,195	1,403,684
固定負債		
長期借入金	596,730	486,735
退職給付引当金	320,743	328,688
その他	13,781	13,335
固定負債合計	931,254	828,758
負債合計	3,659,450	2,232,443
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,995,106	1,995,106
資本剰余金	1,895,106	1,895,106
利益剰余金	7,830,450	7,985,762
自己株式	△78,252	△78,252
株主資本合計	11,642,411	11,797,723
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	102,650	115,628
評価・換算差額等合計	102,650	115,628
純資産合計	11,745,062	11,913,352
負債純資産合計	15,404,512	14,145,795

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,222,371	1,779,138
売上原価	842,292	1,057,253
売上総利益	380,078	721,884
販売費及び一般管理費	300,729	316,894
営業利益	79,348	404,990
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,193	2,923
受取手数料	2,481	2,359
その他	234	162
営業外収益合計	4,908	5,445
営業外費用		
支払利息	2,799	2,251
支払手数料	165	-
その他	61	42
営業外費用合計	3,025	2,293
経常利益	81,232	408,142
特別利益		
固定資産売却益	-	49
特別利益合計	-	49
特別損失		
固定資産除却損	53	889
特別損失合計	53	889
税引前四半期純利益	81,178	407,303
法人税、住民税及び事業税	2,366	41,195
法人税等調整額	27,244	79,633
法人税等合計	29,610	120,828
四半期純利益	51,567	286,475

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社の事業は、事業セグメントの集約基準に基づいてこれらを集約し、「有機化学品の研究・開発・生産ソリューション事業」を単一の報告セグメントとしております。そのため、セグメント情報を省略しております。